Oltre di questo, io et il capitolo li assegneremo certa somma di denari, grani et legna per sustentatione sua, et di fino a 4 ó 5 persone, senza ricercare da lui certa obligatione ouero contratto di consenso, che quando occorresse al detto P. Canisio per obedientia di V. P. di andare in altra parte, potesse sostituire uno della Compagnia in loco suo.

Ma per il principio in ogni modo saria necessario che egli facesse sua residentia personale in Augusta, mettendo in possesso

¹ Ex archetypo, in *Cod.* 38, triplici fol., 50 (732-735). Vide pagg. 430, 431 et 466; et BRAUNSBERGER, loc. cit., II et III, passim.

la Compagnia nella casa del' offitio della predicatura. Quale occasione, in una città di tanta importanza, io non stimo di poco momento, atteso che ui son' pure ancora circa 7,000 ¹ persone catholiche, che non solamente sarieno consolate nelle predicationi del P. Canisio, ma ancora adiutate dalli compagni nelle confessioni, nel administratione di sacramenti et exempio di bona conuersatione et uisitazione di bisognosi, et altre pie opere, alle quali in Augusta è grandissimo campo, *et messis uere multa, operarij autem pauci.*

Si aggiugne poi che in Augusta è più di un migliaro di persone, che, se bene hanno mancato nella constanza catholica, non sono però tanto sommersi nelle heresie, che con le prediche et bone opere sopraditte non si potesse sperar' di redurle al gremio della santa chiesa.

Similmente la deuota et bona conuersatione della Compagnia, con la sana dottrina, potriano in Augusta, non solamente refrenare et oppondersi alla temerità et prauità heretica, ma ancora per gratia del Signore releuare dalle profundissime fosse et trappole molte pecorelle disperse et totalmente cascade; et per conseguire tali frutti in Augusta sono tante occasioni et commodità, che non si potrebbe assai exprimerlo, ma sono sicuro che V. P., come capo di questa Compagnia, senza fallo haueria qualche bona noua d'infiniti boni effetti.

Non lassarò di dirli ancora che io uedo come il Canisio, come prouinciale di questa nostra natione, hauerebbe inestimabili commodità di mandare et riceuer' lettere, non solamente per la prouincia sua, ma per Roma et per altri lochi d' Italia, essendo che in Augusta è la posta, che spedisce ogni settimana per Germania, Italia, Spagna, Fiandra, Francia, Inghilterra, Bohemia, Vngaria, Polonia, etc.

In oltre io antiuedo, quando la Compagnia ponesse il piede in una simile città, come Augusta, che di questo principio lassarebbe indubitata occasione ad infiniti ricchi catholici, quali sono prontissimi in promouer' le cose della religione, con fondar' un collegio ben stabilito et accomodato, non solamente per mantenere la ditta Compagnia, ma ancora per alleuare et instruire figlioli di nobili patritii et altri cittadini.